
 

CITTÀ DI FOSSACESIA                            
Provincia di Chieti 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 1 di 12 

                                                                                                                            Copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022-2024. MODIFICHE 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di Dicembre, alle ore 13:30, la Giunta Comunale si è riunita 

in modalità mista, con alcuni in presenza e altri in videoconferenza, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, sotto la presidenza del Presidente  DI GIUSEPPANTONIO 

ENRICO CLEMENTE. 

 

All’appello nominale risulta: 
 

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE MODALITA’  

 

 SINDACO DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE Si In Presenza  

 VICESINDACO GALANTE MARIA ANGELA Si In Videoconferenza  

 ASSESSORE PETRAGNANI DANILO  Si In videoconferenza  

 ASSESSORE SGRIGNUOLI MAURA           Si In Presenza  

 ASSESSORE FINORO GIOVANNI  Si In Presenza  

 
Presenti n° 5 Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa CIABATTONI CRISTINA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Assume la Presidenza il Presidente  DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE, il quale, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
VISTA l'allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi dai competenti 
funzionari dell'Ente ai sensi dell'Art. 49 del T.U. degli enti locali; 
VISTO che sulla suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi pareri 
favorevoli; 
 

Con voti espressi in modo palese, 
DELIBERA 

A) di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall'allegata proposta, recependola integralmente in 

tutte le sue parti; 
B) di dichiarare il presente atto, previa separata unanime votazione, immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 2 di 12 

IL PROPONENTE 
PRESO ATTO che: 

- l’art. 39 della L.n.449.1997 ha stabilito che al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare 

le risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di 

bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del 

fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla L. n. 482.1968; 

-a norma dell’art. 91 del D.Lgs. n. 267.2000 gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 

programmazione triennale di fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla L. n. 68.1999, 

finalizzata alla riduzione programmata delle spese di personale; 

-a norma dell’art. 1, comma102, della L. n. 311.2004, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 

2, e all’art.70, comma 4, del D.Lgs. n. 165.2001 e successive modificazioni, non ricomprese nell’ elenco 

allegato alla stessa legge, adeguano le proprie politiche di reclutamento di personale al principio del 

contenimento della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica; 

-ai sensi dell’art. 19, comma8, della L. n. 448.2001 (Legge Finanziaria per l’anno 2002), a decorrere 

dall’anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali, accertano che i documenti di 

programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione 

complessiva della spesa di cui all’art. 39 della L. n. 449.1997 e ss.mm.ii; 

-secondo l’art. 3, comma 10-bis del D. L. n. 90.2014, convertito in legge n. 114.2014, il rispetto degli 

adempimenti e prescrizioni in materia di assunzioni e di spesa di personale, come disciplinati dall’art. 3 del 

D. L. n. 90.2014, nonché delle prescrizioni di cui al comma 4 dell’art. 11 del medesimo decreto , deve essere 

certificato dal Revisore dei conti nella relazione di accompagnamento alla delibera di approvazione del 

Bilancio annuale dell’Ente; 

VISTO l’art. 6 del D. Lgs. n. 165.2001, come modificato dall’art. 4 del D. Lgs n. 75.2017, il quale disciplina 

l’organizzazione degli uffici ed il Piano triennale dei fabbisogni di personale, da adottare annualmente in 

coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo 

emanate ai sensi del successivo art. 6-ter, nel rispetto delle facoltà assunzionali previste a legislazione 

vigente e tenuto conto della consistenza della dotazione organica del personale in servizio nonché della 

relativa spesa; 

VISTO l’art. 22, comma1 del D. Lgs. n. 75.2017, il quale prevede che le linee di indirizzo per la 

pianificazione di personale di cui all’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165.2001, come introdotte dall’art. 4, del D. 

Lgs. n. 75.2017, sono adottate entro novanta giorni dalla data di entrata del medesimo decreto e che, in sede 

di prima applicazione, il divieto di cui all’art. 6, comma 6 del D. Lgs. n. 165.2001 e ss.mm.ii si applica a 

decorrere dal 30.03.2018 e comunque solo decorso il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione delle 

stesse; 

CONSIDERATO che con il Decreto 08.05.2018, il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione ha definito le predette “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 

personale da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 33, comma 2 del D. L. n. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 28 

Giugno 2019, n. 58 nel quale si prevede una nuova disciplina in materia di capacità assunzionale dei 

Comuni, con l’introduzione di un sistema basato sulla “sostenibilità finanziaria” della spesa di personale; 

RICHIAMATO il Decreto del 17 Marzo 2020 avente ad oggetto “Misure per la definizione della capacità 

assunzionale di personale a tempo indeterminato dei comuni”, con il quale si dispone la normativa di 

dettaglio in merito alle nuove modalità di calcolo delle capacità assunzionali; 

PRECISATO ai fini dell’individuazione del valore soglia per fascia demografica che lo stesso viene 

determinato dal rapporto tra la spesa del personale dell’ultimo esercizio considerato e la media delle entrate 

correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, al netto del FCDE stanziato in bilancio di previsione (da 

intendersi il FCDE “assestato”, cfr. da ultimo Corte dei Conti Regione Campania 27.07.2020, n. 111); 

RISCONTRATO che la Circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministro dell’Interno, datata 13.05.2020, pubblicata in GU Serie Generale 

n. 226 il giorno 11.09.2020, ad oggetto “Circolare sul Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 

attuativa dell’art. 33, comma 2, del decreto legge n. 34del 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

58 del 2019, in materia di assunzioni di personale da parte dei comuni”, chiarisce che: 

- le entrate correnti da considerare siano quelle relative al Titolo I, II, e III (al netto del FCDE) come 

riportate negli aggregati BDAP con l’unica eccezione rappresentata dalla contabilizzazione nelle entrate 

correnti anche della TARI (sempre al netto del FCDE di “parte corrente”) per i comuni che abbiano optato 

per la tariffa corrispettiva riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- le spese di personale da considerare, siano quelle relative alle voci riportate nel Macroaggregato BDAP: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 3 di 12 

U.1.01.00.00.000 (“redditi da lavoro dipendente”) nonché i codici di spesa U.1.03.02.12.001 (“acquisto 

servizi da agenzie interinali”); U.1.03.02.12.002 (“quota LSU in carico all’ente”); U.1.03.02.12.003 

(“co.co.co e co.co.pro”);U.1.03.02.12.999 (“altre forme di lavoro flessibile”); 

RILEVATO che per il calcolo del “valore soglia” ai fini della programmazione del fabbisogno del personale 

per il triennio 2022-2024 vanno presi in considerazione gli ultimi tre rendiconti approvati, mentre per le 

spese di personale va preso in considerazione il rendiconto 2021 e per il FCDE il bilancio di previsione 

2021-2023 (dato assestato); 

DATO ATTO inoltre che l’art. 2, c. 3 del Decreto in materia di funzioni e classificazione dei segretari 

comunali e provinciali, adottato dal Ministero dell’Interno in data 21/10/2020 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 297 del 30/11/2020, dispone: “Ai fini del rispetto dei valori soglia di cui 

all’articolo 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 

28 giugno 2019, n. 58, ciascun comune computa nella spesa di personale la quota a proprio carico e, per il 

comune capofila, non rilevano le entrate correnti derivanti dai rimborsi effettuati dai comuni convenzionati 

a seguito del riparto della predetta spesa”. Pertanto, il Comune di Fossacesia, che partecipa alla 

convenzione di segreteria, in qualità di Ente capofila, con il Comune di Paglieta non calcola nella spesa di 

personale le entrate correnti derivanti dai rimborsi effettuati dal Comune di Paglieta per la segreteria 

convenzionata; 

PRESO ATTO che prima di procedere al calcolo delle facoltà assunzionali è necessario individuare il 

“valore soglia” della spesa di personale, la cui misura massima prevista dall’art. 4 del Decreto 17 marzo 

2020 corrisponde per il comune di FOSSACESIA al valore indicato per i comuni da 5.000 a 9.999 abitanti 

nella percentuale del 26,90;  

PRECISATO che il “valore soglia” è dinamico e deve essere determinato di anno in anno sulla base dei dati 

aggiornati con l’ultimo consuntivo approvato; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 15/06/2022 è stato approvato il 

rendiconto per la gestione dell’esercizio 2021; 

RITENUTO pertanto procedere alla modifica della vigente Programmazione Triennale per il fabbisogno di 

personale 2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 14/04/2022 prendendo in 

considerazione i dati del rendiconto approvato con la richiamata deliberazione di Consiglio Comunale 

25/2022; 

RILEVATO pertanto che per il Comune di Fossacesia il valore, derivante dal rapporto tra spese correnti e 

spese di personale determinati nei termini come sopra specificati e al netto dei FCDE è pari al 15,13% (Lett. 

c Allegato n. 1) e pertanto è inferiore al valore della soglia di virtuosità (26,90%) fissata nella Tabella 1 del 

richiamato DM 17 marzo 2020 ; 

DATO ATTO pertanto che il Comune, trovandosi al di sotto del “valore soglia” massimo di cui all’art. 4 del 

D.M. 17 marzo 2020 relativamente alla fascia demografica di appartenenza, può incrementare la spesa per 

nuove assunzioni a tempo indeterminato registrata nel 2018, fino al valore- soglia della Tabella 1 (26,90) del 

DM 17 marzo 2020 ma, gradualmente, in misura annualmente non superiore al valore indicato nella Tabella 

2 del richiamato D.M. che fissa detto incremento per l’anno 2022 al 24%; 

INDIVIDUATO l’incremento massimo di spesa ottenuto moltiplicando il “valore soglia” del 26,90 % (cfr. 

Tab. 1 del D.M. 17 marzo 2020) per le entrate correnti ((Lett. b Allegato 1= € 5.008.846,28) si desume che 

esso consiste in € 1.347.379,65 (Lett. f1 Allegato 1) (“spesa massima non superabile”) per cui l’incremento 

di spesa massimo (dato da spesa massima non superabile - spese personale dell’Ente 2021 ossia :  

1.347.379,65 -  758.011,76) è pari ad € 589.367,79 (Lett. f Allegato n. 1); 

CONSIDERATO quindi che, allo scopo di definire l’incremento massimo annuo di spesa dal 2020 al 2024, 

occorre moltiplicare la spesa di personale anno 2018 per le percentuali in Tabella 2 del D.P.C.M. in base alla 

fascia demografica (Ente in Fascia “E”) corrispondente al 24% per l’anno 2022; 

RILEVATO che la spesa di personale anno 2018 registrata è pari ad € 919.826,00; 

RISCONTRATO che per mero errore di iscrizione contabile, tra le spese di personale anno 2018, è stata 

inserita una posta relativa a regolarizzazioni INPS anni precedenti per complessivi € 30.000,00; 

DATO ATTO quindi che la spesa di personale anno 2018 ammonta ad € 889.826,00; 

DATO ATTO quindi che gli effettivi incrementi massimi annui di spesa sono rispettivamente: 

 

Spesa personale 2018 Percentuale 

Incremento  

Anno Importo Spesa 

annuo  Calmierato 

Totale limite 

di spesa anno 

2022 

889.826,00 € 17% 2020 151.270,42 € 1.041.096,42 € 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 4 di 12 

889.826,00 € 21% 2021 186.863,46 € 1.076.689,46 € 

889.826,00 € 24% 2022 213.558,24 € 1.103.384,24 € 

889.826,00 € 25% 2023 222.456,50 € 1.112.282,50 € 

889.826,00 € 26% 2024 231.354,76 € 1.121.180,76 € 

 

 

RILEVATO, a seguito delle suddette operazioni di calcolo, che per questo ente si verifica che l'incremento 

calmierato (Lett. i Allegato 1 = € 213.558,24) risulta inferiore all'incremento teorico (Lett. f Allegato 1 = € 

589.367,79), il Comune può procedere ad assumere solo entro la misura dell’incremento calmierato,  pari ad 

€ 213.558,24. 

RICHIAMATO altresì il comma 2 del citato D.P.C.M. il quale stabilisce che per il periodo 2020-2024 i 

comuni possono utilizzare le facoltà assunzionali residue dei cinque anni antecedenti al 2020, in deroga agli 

incrementi percentuali della Tabella 2, fermo restando il limite del valore soglia massimo di cui all’art. 4, 

comma 1 di ciascuna fascia demografica; 

RICORDATO che in base al parere RGS prot. n. 12454 in data 15.01.2021 i cd “residui assunzionali” 

possono essere utilizzati solo in alternativa alla capacità assunzionale di cui alla Tabella 2, se più favorevoli 

e non in aggiunta, non potendo in alcun modo essere consentito il “cumulo”; 

DATO ATTO pertanto che i cd. resti assunzionali dei cinque anni antecedenti al 2020 per il Comune di 

Fossacesia ammontano ad € 178.817,00 (come da Tabella  “Calcolo resti assunzionali” Allegato 2) e sono, 

pertanto, meno favorevoli nel loro ammontare complessivo alla somma di € 213.558,24 derivante 

dall’incremento annuo della spesa di personale di cui alla Tabella 2 del D.M. 17 marzo 2020; 

RILEVATO che, per rendere possibile l’utilizzo delle risorse che effettivamente si liberano in applicazione 

della nuova disciplina, l’art. 6 specifica che: 

“[..] la maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli 

articoli 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 1 commi 557-quater e 562 

della Legge n. 296.2006”; 

RICORDATO che il valore medio di riferimento del triennio 2011/2013 da rispettare ai sensi dell’art. 1, 

comma 557-quater, della l. 296/2006, introdotto dall’art. 3 del d.l. 90/2014, è pari a € 914.870,00; 

DATO ATTO che la modifica al vigente Piano triennale di Fabbisogno di Personale è determinato delle 

seguenti nuove situazioni che si sono verificate nella corrente annualità: 

 cessazione per dimissioni di n. 1 Istruttore ammnistrativo Cat. C a far data dal 17/05/2022; 

 cessazione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico per trasferimento per mobilità a far data dal 

28/11/2022;  

 richiesta di trasferimento per mobilità del Responsabile del Settore I cui è stato rilasciato il relativo 

nulla-osta; 

DATO ATTO altresì che, tenuto conto del collocamento a riposo d’ufficio del Comandante della Polizia 

Locale con decorrenza dal 22/08/2022, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 28/07/2022 è stato 

previsto il ricorso  all’istituto dello “scavalco condiviso” ex articolo 14 ccnl. 22 gennaio 2004 usufruendo per 

12 ore settimanali della prestazione lavorativa del Comandante di Polizia municipale dipendente del Comune 

di Loreto Aprutino con cui è stata stipulata apposita convenzione per la durata di sei mesi decorrenti dal 

01/08/2022;   

RITENUTO pertanto alla luce delle situazioni come sopra specificate di modificare il vigente PTFP e 

programmare la sostituzione del personale cessato e cessando nel corso dell’anno, anche alla luce dei 

chiarimenti della Corte dei Conti, sez. Lombardia, del. n. 167/2021: “La sostituzione del personale cessato 

dal servizio in corso d'anno costituisce assunzione di personale, possibile entro i limiti di capacità 

assunzionale del Comune. Tale capacità deve essere improntata al “principio della sostenibilità finanziaria” 

della spesa, misurata attraverso i valori soglia e le percentuali come definiti dall’art. 33, co. 2, del D.L. 

34/2019 e dalle relative disposizioni di attuazione approvate con D.M. 17 marzo 2020” 

DATO ATTO, quindi: 

 di modificare la vigente programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 – 

annualità 2022, alla luce dell’andamento delle cessazioni di personale realizzate e realizzande, delle 

rilevate diverse esigenze dell’Ente, dello stato delle procedure di reclutamento, non procedendo 

all’assunzione di: 

 n.1 Operaio Cat. B3 

 n. 1 Istruttore Direttivo di Vigilanza Cat.D; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 5 di 12 

 di confermare la possibilità di attivare una progressione verticale dalla categoria B alla categoria C, 

modificandone la spesa, precedentemente considerata  solo per il differenziale economico tra la 

categoria di provenienza e quella di destinazione e prevedendone il costo pieno nel calcolo della 

spesa delle assunzioni programmate, come previsto nella Deliberazione n. 272/2022/PAR della Corte 

dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo nella quale si specifica che “  La Corte 

costituzionale ha affermato che: “anche il passaggio dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

ad una fascia funzionale superiore - comportando l'accesso ad un nuovo posto di lavoro 

corrispondente a funzioni più elevate - è soggetto alla regola del pubblico concorso enunciata dal 

terzo comma dell'art. 97 della Costituzione” (cfr. sent. Corte cost. 23 luglio 2002, n. 373; cfr. anche, 

conformi: nn. 194 e 218 del 2002; 1 del 1999, 320 del 1997). 

Le Sezioni Unite della Corte di Cassazione aderendo a questo orientamento hanno precisato 

che: la “(...) progressione verticale che consiste nel passaggio ad un'altra area professionale, ossia 

a 

una posizione funzionale qualitativamente diversa, - è - tale da comportare una novazione oggettiva 

del rapporto di lavoro” (cfr. Corte di cassazione SS.UU. civ. 20 ottobre 2017; cfr. anche, 

conforme: SS.UU. civ. 20 dicembre 2016, n. 26270). La progressione verticale di cui all’art. 52, 

comma 1-bis, d.lgs. n. 165 del 2011 comporta l’accesso del dipendente ad un nuovo posto di lavoro, 

si risolve in una ipotesi di novazione oggettiva, e perciò impone di ritenere che il budget 

assunzionale è eroso per l’integrale costo della retribuzione relativa alla nuova posizione di 

inquadramento”. 

 nell’ottica di garantire economie di spesa ed una migliore utilizzazione delle risorse umane a 

disposizione, di confermare il rapporto convenzionale ex art.14 del CCNL 22 gennaio 2004 in essere 

per l’utilizzo, fino al 30/06/2023, per 12 ore settimanali della prestazione lavorativa del Comandante 

di Polizia municipale dipendente del Comune di Loreto Aprutino (scavalco condiviso).  

Al fine della corretta imputazione della spesa derivante dall’applicazione dell’istituto in parola si riporta 

quanto statuito nella Deliberazione n. 129/2020  Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria: E’ invece 

consentito a tutti gli Enti locali, ai sensi dell’art. 1, comma 124 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, utilizzare personale assegnato ad altri Enti per periodi 

predeterminati e per una parte delle 36 ore settimanali - che costituiscono il tempo di 

lavoro d'obbligo - mediante convenzione volta a definire, tra l'altro, la ripartizione degli 

oneri finanziari (c.d. scavalco condiviso). In tale ultima circostanza non si applica il limite di 

spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, purchè in assenza di oneri 

aggiuntivi per la spesa complessiva del personale delle due Amministrazioni interessate. Ciò 

comporta il fatto che “la minore spesa dell’ente titolare del rapporto di lavoro a tempo 

pieno non può generare spazi da impiegare per spese aggiuntive di personale o nuove 

assunzioni” (deliberazione n. 23/SEZAUT/2016/QMIG in relazione al citato art.1, comma 

557). Inoltre, riprendendo anche qui quanto affermato dalla Sezione delle Autonomie per l’art. 1, 

comma 557, “le spese sostenute pro quota dall’Ente di destinazione per la prestazione 

lavorativa [ai sensi dell’art. 1, comma 124 della L. n. 145/2018] saranno da computarsi, in 

ogni caso, nella spesa per il personale ai sensi dell’art. 1, commi 557 o 562, della legge n. 

296/2006 e, conseguentemente, saranno soggette alle relative limitazioni.” Pertanto la spesa sostenuta 

dall’Ente per lo scavalco condiviso previsto per il Comandante della Polizia Municipale non viene 

computate tra le spese del personale a tempo determinato ma viene considerata tra le spese di personale 

ai fini e per gli effetti di cui all’art. 1, commi 557 o 562, della legge n.296/2006 (Cfr. Allegato 3 ) 

 di aggiornare, per l’effetto delle considerazioni sopra esposte, il vigente PTFP come 

specificatamente di seguito riportato, dando contestualmente atto delle assunzioni previste nel 

precedente Piano Triennale e già realizzate, anche al fine della verifica del rispetto del limite delle 

capacità assunzionali calcolate ai sensi del richiamato D.M. 17 marzo 2020 : 

ANNO 2022 
 
Numero Profilo professionale Cat. Tipologia Spesa annua €  Modalità 

reclutamento 

 

Note 

1 Operaio B1 36h    20.620,73 Mobilità Assunzione 

Confermata-/Da 

effettuare 

1 Istruttore amministrativo C  36h     23.175,62    Progressione Assunzione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 6 di 12 

 Verticale Confermata-Da 

effettuare 

1 Istruttore tecnico C 36 h     23.175,62    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti 

 

In itinere 

1 Istruttore Tecnico (Geometra C 30 h     19.305,29    
 

Scorrimento 

propria 

graduatoria 

Assunzione 

effettuata il  

30/6/2022 

1 Istruttore amministrativo C 36H     23.175,62    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Nuova 

assunzione a 

seguito di 

cessazione   

1 Istruttore di Vigilanza C 36h 23.175,62 Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Assunzione 

Confermata/Da 

effettuare 

1 Collaboratore amministrativo  B3 36h     21.745,62    

 

Assunzione 

obblig. - 

Utilizzo 

grad./Concorso 

pubblico 

 

Assunzione 

Confermata-Da 

effettuare 

1 Istruttore Direttivo Tecnico D 36 H      25.146,68    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Nuova 

assunzione a 

seguito di 

cessazione   

1 Istruttore Direttivo 

Amministrativo/Contabile 

D 36H     25.146,68    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Nuova 

assunzione a 

seguito di nulla 

osta mobilità 

esterna  

                                                               TOTALE     204.667,48    

 

 
DATO ATTO, altresì   al fine di garantire celerità nella copertura  dei posti come sopra riportati,   di 

avvalersi delle disposizioni di cui l’art. 3 al comma 8: “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il 

ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” :Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, 

comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, 

nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto 

legislativo n. 165 del 2001. 
 
DATO ATTO quanto alle forme di lavoro flessibile anno 2022 che si è provveduto, in esecuzione del PTFP 

approvato con Delibera n. 49 del 14/04/2022 come modificato con Delibera n. 161 del 18/11/2022 

all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 4 agenti di polizia dal 18/06/2022 al 31/12/2022 e di una 

unità a tempo determinato e parziale (18 ore)  cat, C ex art. 90D.Lgs 267/2000 ; 

 

ANNO 2023 

Nessuna assunzione a tempo indeterminato.  

 

Per quanto concerne le assunzioni a tempo determinato per l’anno 2023: 

Ricordato: 

 l’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni” a mente del quale: A decorrere dall'anno 

2011, le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie 

fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 

modificazioni, gli enti pubblici non economici, le università e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART70,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART71,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART72,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART76,__m=document


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 7 di 12 

comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, le 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura fermo quanto previsto dagli articoli 7, 

comma 6, e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono avvalersi di personale a tempo 

determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel 

limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. (…) A decorrere 

dal 2013 gli enti locali possono superare il predetto limite per le assunzioni strettamente necessarie 

a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale, di istruzione pubblica e del settore sociale 

nonché per le spese sostenute per lo svolgimento di attività sociali mediante forme di lavoro 

accessorio di cui all'articolo 70, comma 1, del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276. Le 

limitazioni previste dal presente comma non si applicano alle regioni e agli enti locali in regola con 

l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse disponibili a 

legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa complessiva non può essere superiore alla 

spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009; 

 il tetto complessivo della spesa del Comune di Fossacesia sostenuta per le stesse finalità nell'anno 

2009 è pari ad € 90.814,00; 

RITENUTO pertanto,  

 di prorogare dal 01/01/2023 al 31/08/2023 i contratti a tempo pieno e determinato di n. 2 agenti di 

polizia locale Cat. C in scadenza al 31/12/2022; 

 di prevedere l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 2 agenti di polizia locale Cat. C per la 

durata di mesi 4 (1 maggio – 31 agosto); 

 DATO ATTO che le assunzioni a tempo determinato previste per l’anno 2023: 

 sono compatibili con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente, trovano copertura finanziaria 

sugli stanziamenti del bilancio pluriennale; 

 rispettano il tetto di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

come di seguito specificato:  

 

Assunzioni a tempo determinato 2023 

 

Limite massimo art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010  € 90.814,00 

 

Spesa per assunzioni a tempo determinato e pieno n. 2 agenti di polizia locale dal 

01/01/2023 al 31/08/2023 
€ 40.000,00 

Spesa assunzioni a tempo determinato e pieno  n. 2 agenti di polizia locale 1/06/2023 al 

31/08/2023 
€ 15.000,00 

Spesa assunzioni a tempo determinato 2 unità (part time 18 ore) art. 90 TUEL 267/2000  € 32.000,00 

Totale spesa € 87.000,00 

 

VISTO, ai fini delle previste proroghe di n.2 agenti di polizia locale a far data dal 01/01/2023,  l’art. 9, 

comma quinquies, del D.L. 24 giugno 2016 n. 113 come modificato dal D.L. 80/2021 che, in caso di 

ritardo nell’approvazione dei documenti contabili con conseguente divieto di assunzione fino ad 

approvazione degli stessi, dispone: “Gli enti di cui ai precedenti periodi possono comunque procedere alle 

assunzioni di personale a tempo determinato necessarie a garantire l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, nonché l’esercizio delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione 

pubblica, inclusi i servizi, e del settore sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa 

vigente in materia”. 

 

RISCONTRATO che: 

- le capacità assunzionali utilizzate per dare attuazione alla programmazione di cui sopra per l’anno 2022 

pari ad € 204.667,48 sono inferiori al tetto massimo effettivo della spesa per assunzioni a tempo 

indeterminato, fissato in € 213.558,24, ai sensi del D.M. 17 marzo 2020; 

- la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra rientra nei limiti di spesa per il personale in servizio e 

di quella concessa dalle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli di 

finanza pubblica nonché i limiti imposti dall’art. 1, comma 557 e seguenti della Legge n. 296.2006 e 

ss.mm.ii. in tema di contenimento della spesa di personale come da Allegato n. 3; 

ATTESO altresì, quanto alla programmazione delle assunzioni a tempo determinato per l’anno 2023: 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART76,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART8,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART41,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000157897ART72,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART1,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 8 di 12 

 le stesse rispettano il limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010 conv. in Legge 

122/2010 e s.m.i.; 

le stesse rispettano il limite di spese di personale ai sensi dell’art. 1, commi 557 o 562, della legge 

n.296/2006 posto che la complessiva spesa di personale, ex DM 17.03.2020 (spesa di personale al netto 

dell’IRAP), che graverà sulla seconda annualità (2023) del bilancio di previsione 2022/2024, stimata 

computando anche la spesa derivante dalla presente programmazione, è pari ad €  783.356,74   (Cfr. Allegato 

4 ) 

 

ANNO 2024 

Nessuna assunzione a tempo indeterminato 

 

DATO ATTO altresì che la dotazione organica dell’ente, rispetta le norme sul collocamento obbligatorio dei 

disabili di cui alla Legge 12.03.1999, n. 68; 

VISTO l’allegato organigramma nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione interna (Allegato 

5),; 

RICORDATO che il quadro normativo vigente in materia di spese di personale degli enti locali pone una 

serie di vincoli e limiti assunzionali inderogabili da rispettare nell’ambito della pianificazione triennale del 

fabbisogno di personale, come di seguito si riportano, unitamente al riscontro del loro assolvimento; 

a. l’ art. 6, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001 prevede l’obbligo di Adozione del Piano triennale dei fabbisogni 

del personale ed invio dello stesso alla RGS entro trenta giorni dall’adozione; 

b. l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal comma 1 dell’art. 16 della L. n.  83/2011 (Legge 

di Stabilità 2012), ha introdotto, dall’1/1/2012, l’obbligo di procedere annualmente alla verifica delle 

situazioni di sovrannumero e delle eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria, condizione necessaria per potere effettuare nuove assunzioni o instaurare 

rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 

c. l’art.48 –comma 1- del D.Lgs. 11.04.2006, n.198, che sancisce l’obbligo, tra l’altro, per i Comuni di 

predisporre piani di azioni positive di durata triennale volti ad assicurare, nel loro rispettivo ambito, 

la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di 

lavoro e nel lavoro tra uomini e donne, sanzionando il mancato adempimento con il divieto di 

assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette; 

d. l’art.10 del D.Lgs. 27.10.2009, n.150, che impone alle pubbliche amministrazioni la redazione del 

piano della performance, che, ai sensi dell’art. 169 comma 3bis del D.lgs. 267/2000 è unificato al 

PEG; 

e. l’art. 9 comma 1 – quinquies del D.L. n. 113/2016, convertito dalla L. n. 160/2016, il quale dispone 

il divieto di assunzione di personale a qualsiasi titolo nel caso di mancato rispetto del termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 

30 giorni dalla loro approvazione per l’invio dei dati alla Banca Dati delle Amministrazione 

Pubbliche; 

f. l’art. 1 comma 557 della legge 296/2006 che impone l’obbligo di contenimento della spesa di 

personale con riferimento al triennio 2011/2013; 

g. l’art.9, comma 3 bis- del D.L. 29.11.2008, n.185, convertito dalla L. 28.01.2009, n.2, pone a carico 

delle pubbliche amministrazione l’obbligo di certificare, su istanza del creditore ed entro 30 giorni 

dalla ricezione dell’istanza, se il relativo credito sia certo, liquido ed esigibile, anche al fine di 

consentire la cessione pro soluto o pro solvendo a favore di banche o intermediari finanziari, 

sanzionando l’inadempimento con il divieto di procedere ad assunzioni o ricorrere all’indebitamento 

fino al permanere del medesimo; 

h. non deve risultare, in base ai parametri definenti, uno stato di deficitarietà strutturale e non bisogna 

trovarsi nella condizione di enti deficitari o dissestati (articolo 243, comma 1, del TUEL); 

RISCONTRATO che per questo Comune sussistono tutte le condizioni previste dalla disciplina vigente 

in materia per procedere ad assunzioni e sopra ricordate, e precisamente: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 14/04/2022 è stato approvato Piano triennale di 

fabbisogno del fabbisogno di personale Anni 2022 – 2024” in cui è dato atto del rispettato dei vincoli 

di finanza pubblica ed ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il 

personale; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16/02/2022 si è dato corso alle disposizioni dell’art. 

33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione annuale dello stato di eccedenze di personale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 9 di 12 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2022 ha adottato il piano triennale delle azioni 

positive tendente ad assicurare la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 

148/2006); 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/06/2022 ha approvato il Piano della 

Performance;  

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06 Maggio 2022 ha approvato nei termini di 

legge il bilancio di previsione finanziario 2022 / 2024 e ha regolarmente trasmesso sulla piattaforma 

BDAP i relativi dati; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 16/05/2022 e con successiva Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 25 del 15/06/2022 ha approvato la relazione sulla gestione (art. 151, comma 

6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 118/2011) e lo schema di 

rendiconto dell’esercizio 2021; 

 ha rispettato l’obbligo di certificazione, su istanza del creditore ed entro 30 giorni dalla ricezione 

dell’istanza, dei relativi crediti certi, liquidi ed esigibili; 

DATO ATTO, altresì che per questo Ente non risulta, in base ai parametri definenti, in stato di deficitarietà 

strutturale e non è ente deficitario o dissestato (articolo 243, comma 1, del TUEL); 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi come da ultimo 

modificato con propria deliberazione n. 39 del 16.03.2022; 

RICHIAMATO altresì il CCNL vigente; 

VISTA l’asseverazione del RUC del rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio, in relazione al Bilancio 

di previsione finanziaria attualmente vigente, resa ai sensi del DPCM 17 marzo 2020 unitamente al parere 

favorevole espresso ai sensi dell’art. 19, comma 8 della Legge n. 488.2001 ed ivi allegata; 

RILEVATO che del contenuto del presente provvedimento sarà fornita la prescritta informazione alle 

Organizzazioni sindacali; 

RIBADITO inoltre che l’attuazione del presente piano resta comunque subordinata agli equilibri di bilancio 

che si andranno ad approvare nei tempi stabiliti dal TUEL ed in particolare a seguito dell’approvazione del 

Bilancio di previsione finanziaria anni 2022-2024; 

VISTO lo Statuto comunale; 

PROPONE 

1.le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono la motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2.di prendere atto che la capacità assunzionale del Comune di FOSSACESIA per il triennio 2022-2024, 

determinata sulla base di quanto disposto dall’art. 33 comma 2 D.L. n. 4.2019, del Decreto 17 marzo 2020 

della relativa circolare esplicativa e aggiornata in base ai dati emergenti dal rendiconto approvato con la 

deliberazione di Consiglio Comunale 25 del 15/06//2022, è determinata in € 213.558,24 secondo quanto 

indicato nell’Allegato n. 1: 

3. di aggiornare, per l’effetto di quanto in premessa specificato, il vigente Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 14/04/2022 come di seguito riportate: 

 

ANNO 2022 
Numero Profilo professionale Cat. Tipologia Spesa annua €  Modalità 

reclutamento 

 

Note 

1 Operaio B1 36h    20.620,73 Mobilità Assunzione 

Confermata-/Da 

effettuare 

1 Istruttore amministrativo C  36h     23.175,62    

 

Progressione 

Verticale 

Assunzione 

Confermata-Da 

effettuare 

1 Istruttore tecnico C 36 h     23.175,62    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti 

 

In itinere 

1 Istruttore Tecnico (Geometra C 30 h     19.305,29    
 

Scorrimento 

propria 

graduatoria 

Assunzione 

effettuata il  

30/6/2022 

1 Istruttore amministrativo C 36H     23.175,62    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

Nuova 

assunzione a 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 10 di 12 

enti/Concorso 

 

seguito di 

cessazione   

1 Istruttore di Vigilanza C 36h 23.175,62 Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Assunzione 

Confermata/Da 

effettuare 

1 Collaboratore amministrativo  B3 36h     21.745,62    

 

Assunzione 

obblig. - 

Utilizzo 

grad./Concorso 

pubblico 

 

Assunzione 

Confermata-Da 

effettuare 

1 Istruttore Direttivo Tecnico D 36 H      25.146,68    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Nuova 

assunzione a 

seguito di 

cessazione   

1 Istruttore Direttivo 

Amministrativo/Contabile 

D 36H     25.146,68    

 

Utilizzo 

graduatoria altri 

enti/Concorso 

 

Nuova 

assunzione a 

seguito di nulla 

osta mobilità 

esterna  

                                                               TOTALE     204.667,48    

 

 
 

ANNO 2023 
Nessuna assunzione a tempo indeterminato.  

 

Per quanto concerne le assunzioni a tempo determinato anno 2023: 

 di prorogare dal 01/01/2023 al 30/09/2023 i contratti a tempo pieno e determinato di n. 2 agenti di 

polizia locale Cat. C in scadenza al 31/12/2022; 

 di prevedere l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 2 agenti di polizia locale Cat. C per la 

durata di mesi 4 (1maggio – 30 agosto); 

 

ANNO 2024 

Nessuna assunzione a tempo indeterminato 

 

4.di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra per l’anno 2022: 

 rispetta i limiti alle facoltà assunzionali di cui  al D.M. 17 marzo 2020 come da Allegato 1; 

 rispetta i limiti imposti dall’art. 1, comma 557 e seguenti della Legge n. 296.2006 e ss.mm.ii. in tema 

di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima) come da Allegato n. 3; 

 trova copertura finanziaria sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2022 e del bilancio 

pluriennale 2022/2024; 

5. di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra per l’anno per l’anno 2023: 

 rispetta i limiti alle facoltà assunzionali di cui  al D.M. 17 marzo 2020; 

 è compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente e trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti del bilancio pluriennale; 

 rispetta i limiti imposti dall’art. 1, comma 557 e seguenti della Legge n. 296.2006 e ss.mm.ii. in tema 

di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima) come da Allegato n. 3; 
 rispetta il tetto di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 

78, come di seguito specificato:  
 

Assunzioni a tempo determinato 2023 

 

Limite massimo art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010  € 90.814,00 

 

Spesa per assunzioni a tempo determinato e pieno n. 2 agenti di polizia locale dal € 40.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 11 di 12 

01/01/2023 al 30/08/2023 

Spesa assunzioni a tempo determinato e pieno  n. 2 agenti di polizia locale 1/06/2023 al 

30/08/2023 
€ 15.000,00 

Spesa assunzioni a tempo determinato 2 unità  art. 90 TUEL 267/2000  € 32.000,00 

Totale spesa € 87.000,00 

 

6.di approvare l’allegato organigramma (Allegato n 5) che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, nel quale sono rappresentate i “Settori”, le loro articolazioni interne, ed i relativi 

dipendenti; 

7.di pubblicare il presente Piano Triennale dei Fabbisogni in “Amministrazione trasparente” nell’ambito 

degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 33.2013 e ss.mm.ii; 

8. di trasmettere il presente Piano dei fabbisogni alla Ragioneria generale dello Stato tramite l’applicativo 

“Piano dei Fabbisogni” presente in SI.CO, ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. n. 165.2001, come introdotto dal 

D.Lgs.n. 75.2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18.2018. 
 

Il Proponente 
Il Sindaco 

Enrico Clemente Di Giuseppantonio 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 21/12/2022  - Pag. 12 di 12 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1411 del 15/12/2022 esprime parere 

PARERE FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa CERICOLA CARMELA in data 15/12/2022. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della proposta n.ro 1411 del 15/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GENTILE ANGELA in data 15/12/2022. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è’ divenuta esecutiva il giorno 21/12/2022, in quanto dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente 

 

 F.to DI GIUSEPPANTONIO ENRICO 

CLEMENTE  

Il Segretario Comunale 

F.to D.ssa CIABATTONI CRISTINA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1728 

Il 22/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta n.ro 175 del 21/12/2022 con oggetto: 

PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2022-2024. MODIFICHE 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da D.ssa CIABATTONI CRISTINA il 22/12/2022.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  



 



 



TABELLA DI RACCORDO TRA DOTAZIONE ORGANICA E LIMITE MASSIMO POTENZIALE DI SPESA COME INDICATO DALLE LINEE DI INDIRIZZO PUBBLICATE SULLA GAZZETTA UFFICIALE 27/07/2018
LIMITE MASSIMO POTENZIALE DOTAZIONE ORGANICA: PARI ALLA SPESA DI PERSONALE DELLA MEDIA DEGLI ANNI 2011/2013 ART. 1 C. 557 L. 296/2006

DOTAZIONE ORGANICA E RACCORDO CON IL LIMITE MASSIMO POTENZIALE € 914,870,00

PROFILO PROFESSIONALE
CAT. INIZIALE 

GIURIDICA

TEMPO 
DEL 

LAVORO

COSTO 
TABELLARE

N. POSTI 
ATTUALI

STIPENDIO 
TABELLARE 

PERSONALE IN 
SERVIZIO

PREVISIONE 
CESSAZIONI

PREVISIONE 
ASSUNZIONI

SPESA PER 
NUOVE 

ASSUNZIONI

 SPESA TOTALE (in Serv. - 
Cess. + Ass.) 

N. POSTI DOT. ORGANICA DEFINITIVA

Istruttore Direttivo Amministrativo D4 (D1) 100% 25.146,68    2 50.293,36           1 1 25.146,68      1.934,36                        2
Istruttore Amministrativo C1 100% 23.175,62    0 -                        0 1 23.175,62      23.175,62                      1
Istruttore Amministrativo B5 (B3) 100% 21.745,62    1 21.745,62           1 0 0 21.745,62                      0
Istruttore Amministrativo C6 (C1) 100% 23.175,62    2 46.351,24           0 0 0 46.351,24                      2
Istruttore Direttivo Contabile D1 100% 25.146,68    1 25.146,68           0 0 0 25.146,68                      1
Istruttore Tecnico C1 100% 23.175,62    0 -                        1 23.175,62      23.175,62                      1
Istruttore Tecnico C1 83% 19.305,29    1 19.305,29           0 0 19305,29 10.395,16                      1
Istruttore Direttivo Tecnico D1 100% 25.146,68    3 75.440,04           1 1 25.146,68      75.440,04                      3
Istruttore Tecnico C3 (C1) 100% 23.175,62    1 23.175,62           0 0 0 23.175,62                      1
Istruttore Direttivo Com. P.L. D1 33% 8.298,40      1 8.298,40             0 0 0 8.298,40                        1
Agente P.L. C2 (C1) 100% 23.175,62    1 23.175,62           23.175,62                      1
Agente P.L. C1 100% 23.175,62    1 23.175,62           1 23.175,62      46.351,24                      2
Istruttore Amministrativo PEO Favia C1 100% 23.175,62    0 -                        1 23.175,62      23.175,62                      1
Assunzione obbligatoria B3 100% 21.745,62    0 -                        1 21.745,62      21.745,62                      1
Operaio B1 100% 20.620,73    0 1 20.620,73      20.620,73                      1

14 204.667,48    19

-                                   

INDENNITA' DI COMPARTO A CARICO BILANCIO 818,00                            

PERSONALE IN COMANDO IN ENTRATA -                                   

PERSONALE IN CONVENZIONE IN ENTRATA -                                   

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 62.985,67                      

INCARICHI EX ART. 110 -                                   

SEGRETARIO COMUNALE 72.402,06                      

ALTRE TIPOLOGIE DI ASSUNZIONI DI LAVORO FLESSIBILE -                                   

FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO 76.344,28                      

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 71.142,98                      

LAVORO STRAORDINARIO 5.000,00                        

BUONI PASTO 6.000,00                        

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 15.000,00                      

ALTRE SPESE DI PERSONALE -                                   

ONERI PREVIDENZIALI 157.400,50                   

IRAP 48.670,70                      

909.671,38        

-                                   

SPESE DI PERSONALE NON RILEVANTI 
COSTO DELLE ASSUNZIONI CONSENTITE AI SENSI DEL DM 17 MARZO 2020 IN DEROGA AL LIMITE DELL'ART. 1 C. 557 LEGGE 296/2006 PER COMUNI VIRTUOSI 204.667,48        non si computa ai fini della verifica del rispetto dei limiti di spesa previsti dai commi 577 quater e 562 dell'art. 1L.296/2006

705.003,90     

RACCORDO CON IL CONTENIMENTO DELLE SPESE DI PERSONALE

TOTALE IMPORTO LORDO DELLE SPESE DI PERSONALE A REGIME SU BASE ANNUA

TOTALE SPESE DI PERSONALE AL NETTO DELLE ESCLUSIONI DA CONFRONTARE CON MEDIA 2011/2013

Personale in servizio a 
tempo indeterminato inclusi 

i dipendenti in 
comando/distacco

ALTRE VOCI CHE COSTITUISCONO SPESA DI PERSONALE

RIMBORSI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE



TABELLA DI RACCORDO TRA DOTAZIONE ORGANICA E LIMITE MASSIMO POTENZIALE DI SPESA COME INDICATO DALLE LINEE DI INDIRIZZO PUBBLICATE SULLA GAZZETTA UFFICIALE 27/07/2018

LIMITE MASSIMO POTENZIALE DOTAZIONE ORGANICA: PARI ALLA SPESA DI PERSONALE DELLA MEDIA DEGLI ANNI 2011/2013 ART. 1 C. 557 L. 296/2006

DOTAZIONE ORGANICA E RACCORDO CON IL LIMITE MASSIMO POTENZIALE 914,870,00

PROFILO PROFESSIONALE
CAT. INIZIALE 

GIURIDICA

TEMPO 

DEL 

LAVORO

 COSTO 

TABELLARE 

N. POSTI 

ATTUALI

STIPENDIO 

TABELLARE 

PERSONALE IN 

SERVIZIO

PREVISIONE 

CESSAZIONI

PREVISIONE 

ASSUNZIONI

SPESA PER 

NUOVE 

ASSUNZIONI

 SPESA TOTALE (in Serv. - 

Cess. + Ass.) 

N. POSTI 

DOT. 

ORGANICA 

DEFINITIVA

ANNUALE 

CON 

TREDICESIMA

Istruttore Direttivo Amministrativo D1 100% 29.954,86   1 29.954,86          0 0 0 29.954,86                    1 MENSILE

Istruttore Amministrativo C1 100% 23.175,62   2 46.351,24          46.351,24                    2 D4 2.304,22           29.954,86   

Istruttore Amministrativo C6 100% 26.709,54   2 53.419,08          0 0 0 53.419,08                    2 D3 2.212,81           28.766,53   

Istruttore Direttivo Contabile D1 100% 25.146,68   1 25.146,68          0 0 0 25.146,68                    1 D2 2.025,66           26.333,58   

Istruttore Tecnico C1 100% 23.175,62   1 23.175,62          0 -                  23.175,62                    1 D1 1.934,36           25.146,68   

Istruttore Tecnico C1 83% 19.305,29   1 19.305,29          0 0 0 19.305,29                    1 C6 2.054,58           26.709,54   

Istruttore Direttivo Tecnico D1 100% 25.146,68   2 50.293,36          0 -                  50.293,36                    2 C3 1.872,48           24.342,24   

Istruttore Tecnico C3 100% 24.342,24   1 24.342,24          0 0 0 24.342,24                    1 C2 1.823,88           23.710,44   

Istruttore Direttivo Tecnico D3 100% 28.766,53   1 28.766,53          0 0 0 28.766,53                    1 C1 1.782,74           23.175,62   19.305,29   

Istruttore Direttivo Amministrativo D2 100% 26.333,58   1 26.333,58          0 0 0 26.333,58                    1 B5 1.724,36           22.416,68   

Istruttore Direttivo Com. P.L. D1 33% 8.298,40     1 8.298,40            0 0 0 8.298,40                      1 B3 1.672,74           21.745,62   

Agente P.L. C2 100% 23.710,44   1 23.710,44          0 0 0 23.710,44                    1 B1 1.586,21           20.620,73   

Agente P.L. C1 100% 23.175,62   2 46.351,24          0 0 0 46.351,24                    2

Operaio B1 100% 20.620,73   1 20.620,73          0 0 -                  20.620,73                    1

Assunzione obbligatoria B3 100% 20.620,73   1 20.620,73          0 0 20.620,73                    1

-                  19

INDENNITA' DI COMPARTO A CARICO BILANCIO 1.636,00                      

PERSONALE IN COMANDO IN ENTRATA -                                 

PERSONALE IN CONVENZIONE IN ENTRATA -                                 

ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 90.000,00                    

INCARICHI EX ART. 110 -                                 

SEGRETARIO COMUNALE 72.402,06                    

ALTRE TIPOLOGIE DI ASSUNZIONI DI LAVORO FLESSIBILE -                                 

FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO 76.344,28                    

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 83.880,65                    

LAVORO STRAORDINARIO 5.000,00                      

BUONI PASTO 6.000,00                      

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE -                                 

ALTRE SPESE DI PERSONALE -                                 

ONERI PREVIDENZIALI 157.400,50                  

IRAP 48.670,70                    

TOTALE IMPORTO LORDO DELLE SPESE DI PERSONALE A REGIME SU BASE ANNUA 988.024,22              

-                                 

SPESE DI PERSONALE NON RILEVANTI 15.000,00                    

COSTO DELLE ASSUNZIONI CONSENTITE AI SENSI DEL DM 17 MARZO 2020 IN DEROGA AL LIMITE DELL'ART. 1 C. 557 LEGGE 296/2006 PER COMUNI VIRTUOSI 204.667,48        non si computa ai fini della verifica del rispetto dei limiti di spesa previsti dai commi 577 quater e 562 dell'art. 1L.296/2006

783.356,74    

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

TOTALE SPESE DI PERSONALE AL NETTO DELLE ESCLUSIONI DA CONFRONTARE CON MEDIA 2011/2013

COSTO DEGLI STIPENDI 

TABELLARI DI ACCESSO CCNL 

21/05/2018

Personale in servizio a 

tempo indeterminato 

inclusi i dipendenti in 

comando/distacco

RIMBORSI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI

RACCORDO CON IL CONTENIMENTO DELLE SPESE DI PERSONALE

ALTRE VOCI CHE COSTITUISCONO SPESA DI PERSONALE



CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

C Istruttore amministrativo P.T. 18 h 1

C Istruttore amministrativo P.T. 18 h 0 1

TOTALE 1

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

D Istruttore direttivo amministrativo (P.O.) 1 1

D Istruttore direttivo amministrativo 0 1

C Istruttore amministrativo 0 1

C Istruttore amministrativo 0 1

B3 Esecutore amministrativo 1 0

TOTALE 2 3

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

D Istruttore direttivo contabile 1 0

C Istruttore amministrativo 1 0

C Istruttore Tecnico 0 1

TOTALE 2 1

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

D Istruttore direttivo tecnico (P.O.) 1 0

C Istruttore tecnico 1 0

TOTALE 2 0

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

D Istruttore direttivo tecnico (P.O.) 1 0

D Istruttore direttivo tecnico 0 1

C Istruttore tecnico 1 0

B1 Operaio professionale 0 1

TOTALE 2 2

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

C Istruttore amministrativo 0 1

TOTALE 0 1

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

D Istruttore direttivo amministrativo (P.O.) 1 -

C Istruttore amministrativo 1 -

TOTALE 2 0

CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE POSTI COPERTI POSTI DA RICOPRIRE

D Istruttore direttivo di vigilanza (P.O.) 1 Convenzione ex art. 14 CCNL 2004

C Istruttore di vigilanza 1 -

C Istruttore di vigilanza 1 -

C Istruttore di vigilanza 0 1

TOTALE 3 1

Allegato n. 4

SETTORE III - "Urbanistica ed edilizia"

SETTORE IV - "Lavori pubblici e manutenzioni"

SETTORE V - "Politiche sociali"

SETTORE VI - "Servizi demografici"

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

COMUNE DI FOSSACESIA

DOTAZIONE ORGANICA

UFFICIO DI STAFF

SETTORE I - "Servizi istituzionali ed alla persona"

SETTORE II - "Finanza e contabilità"


